fectos. » Hoc est, inter fideles : nam illi sapientes ac perfecti sunt, qui humana tanquam imbecillia despexerunt. ac sese Deo tradiderunt Non sæculi hujus. » Sæculi hujus dicit propter temporalitatem ipsorum, quod una cum hoc sæculo persistent, at non procedant ad futurum. « Qui abolentur. » Siquidem cessant una cum præsentī vita. At non ita justī : quin potius florent tunc magis quam nunc. Principes autem vocat : clam designans philosophos qui apud eos erant, historiographos ac rhetores, qui etiam reipublicæ administratores facti erant. « In Mysterio » Mysterium vocat prædicationem de Christo. quia neque ulla cælestis virtus noverat illud priusquam fieret, et quia alia videmus et alia credimus. Christum videns, tanquam benignum et humanum colo : servum audiens effectum, ob dispensationem eum adoro. « Quæ recondita est. » Nam et hoc quoque tempore occulta est, incredulis quidem vehementer, credentibus vero non adeo. « Quam præfinivit Deus. » Quamquam, inquit, sapientiam præfinivit Pater, ostendens gubernationem, quam circa nos habuit, ut per ipsam nos glorificaret. Quod autem ait : « Ante sæcula, » significat coæternitatem cum Patre. « Quam nemo principum. » Potest quidem hoc intelligi etiam de Pilato et Herode : nam ignorabant sapientiam. Post et de pontificibus ac scribis qui ignorabant factam per Christi crucem et mortem dispensatio- sæculi hujus sapientes Græcorum, nunc dicit sa-

II. 8, 9. « Nam si cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent ; sed, quemadmodum scriptum est ; Quæ oculus non vidit. nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se. »

Quoniam insensatis crux ignominia esse videtur vide quomodo, facta Christi mentione, Dominum gloriæ ipsum vocat : ostendens quod non solum nihil illi ad gloriam crux aut mors obfuit, verum etiam ob humanitatem seu benignitatem magis glorificatus est. — *Aliud.* Si id quod ait : « Principum sæculi hujus, » pro Herode et Pilato acceperis, simpliciter intelliges quod sequitur : « Nam si cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent ; » neque enim tanta capti erant insania, cum eos non occuparet invidia. Si vero pro pontificibus et pharisæis acceperis, qui noverant ipsum esse Christum (idque ex eo manifestum est quod dicebant cultores vineæ : « Hic est hæres. agite, occidamus eum, et vinea erit nostra⁷¹ ; » Sed invidia excæcati sunt), tunc quod inferius additur sic intelliges : Si cognovissent quod a cruce tanta gentibus futura salus, nequaquam ad hoc pervenissent ut eum crucifigerent : eligentes potius invididia tabescere, quam ut gentes salvæ fierent, et ipsis ejectis illæ eorum loco substituerentur — *Aliud* Opportune Dominum gloriæ appellavit. Nam quoniam crux-

⁷¹ Matth. xxi, 38.

ignominie esse videbatur, ostendit eam esse magnam gloriam : « Quæ præparavit Deus. » Quæ autem præparavit Deus diligentibus se? Christum videlicet ac salutem, quæ per incarnationem facta est Diligentes autem Scriptura vocat credentes: Sed quomodo, ait, auris non audivit, nec in cor hominis ascenderunt, cum sancti prophetæ prius audiverint mysterium? Et dicimus aliud esse audisse ut hominem, et aliud audisse ut prophetam. Isaias enim dicit: « Addidit mihi autem ad audiendum ⁷², » non quod antea aure hominis destitutus fuisset, sed quod prophetæ aurem accepisset.

434 Il, 10, 11. « Nobis autem Deus revelavit « per Spiritum suum. Nam Spiritus cuncta scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim novit quæ « sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in eo? Sic et ea quæ Dei sunt nemo novit, nisi « Spiritus Dei. »

Si igitur nullus novit, vos, inquit, quomodo didicistis? Quia Deus, ait, nobis revelavit per Spiritum, non per humanam sapientiam. Hæc enim non est habita digna quæ videat mysteria. Nam Spiritus cuncta scrutatur. Deinde ostendit quod potissimum est in hac disciplina. Nisi enim Spiritus nos docuisset, inquit, qui Dei quoque profunda novit, nequaquam scire potuissemus; nam hoc mysterium est inler inenarrabilia, ideo quoque Spiritu nobis opus erat præceptore. Quod autem ait: « Scrutatur, » non ignorantie ostensivum est, sed e diverso exactæ potius cognitionis. Divus Gregorius intelligit: Non quod Spiritus curiose indaget, sed quod in contemplatione delectetur. « Etiam profunda Dei. » Profunda Dei appellat profundissimas ipsius, maximeque nos latentes dispositiones seu dispensationes. — *Alio modo.* Profunda Dei sunt sacrarum Litterarum occulta ac recondita cognitio, cum Spiritus qui novit, sanctorum revelat animabus, divinam quamdam intelligentiam in eis exhibens. « Nisi spiritus hominis qui est in eo. « Quemadmodum enim, inquit, quæ hominis sunt nullus hominum novit, nisi proprius ipsius spiritus: ita neque ea quæ Dei sunt quispiam novit nisi Spiritus Dei.

II. 12, 13. « Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus « quæ a Christo donata sunt nobis: quæ et loquimur, non per sermones quos docet humana sapientia, sed per eos quos docet Spiritus sanctus, « spiritualibus spiritualia comparentes. »

Mundi spiritum vocat, ut opinor, humanam sapientiam, ac eruditionem, quam non accepimus, inquit ut qui crucem obscuret, ne aboleatur crux sicuti prædixit. Sed Spiritum Dei accepimus, ut sciamus quæ donata sunt nobis a Deo: hoc est, dispensata sive facta sunt a Christo.